П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

пгт. Белый Яр, Сургутский район 			                     26.09.2025 года
ул. Совхозная, 3
Резолютивная часть оглашена 26.09.2025

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры И.А. Галбарцева, с участием привлекаемого лица – Главы муниципального образования городского поселения Белый Яр Сургутского района Мансурова В.П., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении должностного лица - главы муниципального образования городского поселения Белый Яр Сургутского района Мансурова Владимира Петровича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: ...

УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой Сургутского района ХМАО-Югры по обращению Тесленко Л.И. проведена проверка исполнения требований действующего законодательства в деятельности администрации г.п. Белый Яр Сургутского района. 31.05.2025 года в администрацию г.п. Белый Яр Сургутского района поступило обращение Тесленко Л.И., по вопросу ненадлежащего содержания контейнерной площадки для сбора твердых коммунальных отходов. Ответ администрацией г.п. Белый Яр на обращение Тесленко Л.И. был дан 14.07.2025 года, то есть, с нарушением установленного срока, что подтверждается скрин-шотами системы ГИС ЖКХ, тем самым должностным лицом администрации г.п. Белый Яр Сургутского района совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
В судебном заседании должностное лицо - глава муниципального образования городского поселения Белый Яр Сургутского района Мансуров В.П. вину в совершении административного правонарушения не оспаривал, подтвердил доводы, изложенные в постановлении о возбуждении производства по делу об административном правонарушении, пояснил, что ответ был подготовлен своевременно, однако не был направлен в установленные сроки. Просил назначить минимальное наказание.
Выслушав должностное лицо - главу городского поселения Белый Яр Сургутского района Мансурова В.П., исследовав письменные материалы дела, мировой судья считает, что Мансуров В.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
Статья 5.59 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, -влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Правоотношения, связанные с реализацией гражданином РФ закрепленного за ним Конституцией РФ права на обращение в органы местного самоуправления, а также порядок рассмотрения обращений граждан органами местного самоуправления, и должностными лицами регулируются федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан РФ".
Государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в ст. 11 настоящего Федерального закона (ч. 4 ст. 10 Федерального закона №59-ФЗ).
На основании п. 1 ст. 12 Федерального закона №59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
31.05.2025 года в администрацию г.п. Белый Яр Сургутского района поступило обращение Тесленко Л.И., по вопросу ненадлежащего содержания контейнерной площадки для сбора твердых коммунальных отходов.
Администрацией г.п. Белый Яр ответ на обращение Тесленко Л.И. был дан 14.07.2025 года, то есть с нарушением тридцатидневного срока со дня регистрации письменного обращения.
На основании Распоряжения главы городского поселения Белый Яр от 16.09.2024 № 01 «О вступлении в должность главы муниципального образования городское поселение Белый Яр», Устава городского поселения Белый Яр, главой администрации городского поселения Белый Яр Сургутского района является - Мансуров В.П.
Возглавляя администрацию городского поселения Белый Яр, вследствие ненадлежащей организации и отсутствие контроля за работой подчиненных должностных лиц в сфере рассмотрения обращений граждан, отсутствие контроля за обращением гражданина и доведение ответа до заявителя в установленные сроки, Мансуров В.П. нарушил установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан.
Виновность Мансурова В.П. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 29.08.2025; Распоряжением главы городского поселения Белый Яр от 16.09.2024 № 01 «О вступлении в должность главы муниципального образования городское поселение Белый Яр», Уставом городского поселения Белый Яр, обращением Тесленко Л.И.; ответом на обращение и иными материалам дела.
Указанные доказательства, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ являются допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения дела.
Оценивая доказательства, мировой судья считает, что Мансуров В.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ, выразившееся в нарушении установленного законодательством РФ порядка рассмотрения обращений граждан.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
С учетом обстоятельств дела, данных о личности виновного, мировой судья считает возможным подвергнуть Мансурова В.П. административному наказанию в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – Главу муниципального образования городского поселения Белый Яр Сургутского района Мансурова Владимира Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск; ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163; ИНН 8601073664; КПП 8601 01 001; л/с 04872D08080, ОКТМО 71826000; КБК 72011601203019000140. Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры).
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.п. Белый Яр, ул. Совхозная, 3 судебный участок № 2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья						                            И.А. Галбарцева